<sup>65</sup> FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 78-93 e 218 ss.: di conseguenza, la stipulazione sarebbe diventata inerente alla cosa e dunque avrebbe di fatto rivestito effetti reali.

<sup>66</sup> Oltre ai testi riportati di seguito, si vedano anche D. 3.3.39.2 (Ulp. 9 ad ed.), D. 45.1.38.14 e 15 (Ulp. 49 ad Sab.) e D. 46.8.23 (Iulian. 5 ex Min.). Cfr. SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 339 nt. 3.

senso della clausola in esame<sup>67</sup>: nel dettaglio, l'uno rimanda ai successori universali sia *iure civili* che *iure praetorio*, l'altro riporta l'esempio dell'arrogante.

D. 50.16.70 (Paul. 73 *ad ed.*): Sciendum est heredem etiam per multas successiones accipi. Nam paucis speciebus 'heredis' appellatio proximum continet, veluti in substitutione impuberis 'quisquis mihi heres erit, idem filio heres esto', ubi heredis heres non continetur, quia incertus est. Item in lege Aelia Sentia filius heres proximus potest libertum paternum ut ingratum accusare, non etiam si heredi heres exstiterit. Idem dicitur in operarum exactione, ut filius heres exigere possit, non ex successione effectus. Verba haec 'is ad quem ea res pertinet' sic intelleguntur, ut qui in universum dominium vel iure civili vel iure praetorio succedit, contineatur.

D. 44.7.53.1 (Mod. 3 *reg.*): Cum generaliter adicimus 'eive, ad quem ea res pertinebit', et adrogantis et eorum, qui iure nobis succedunt, personas comprehendimus.

I successori a titolo universale, quali ideali continuatori della complessiva posizione giuridico-patrimoniale del promittente, sarebbero stati più facilmente percepiti dal senso comune come in qualche modo tenuti a tener fede agli impegni presi dal dante causa e, quindi, avrebbero costituito dei casi di studio più emblematici ai fini della dimostrazione della giustizia sostanziale della soluzione giuridica elaborata per garantirne il trapasso.

L'espediente della menzione dell'erede si ritrova anche in altre stipulazioni *in faciendo*<sup>68</sup>: si veda di nuovo D. 10.2.44.5 con riferimento alla stipulazione '*neque per se neque per heredem suum fore, quo minus quis eat agat*', avente la stessa struttura della precedente, nonché il paragrafo successivo per la stipulazione '*Titium heredemque eius ratum habiturum*':

D. 10.2.44.5 (Paul. 6 *ad Sab.*): Quod ex facto suo unus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria praestat, a coherede non repetet: veluti si a se heredemque suo dolum malum a futurum defunctus spondit vel neque per se neque per heredem suum fore, quo minus quis eat agat. Immo et si reliqui propter factum unius teneri coeperint, quasi condicio stipulationis hereditariae exstiterit, habebunt familiae erciscundae iudicium cum eo, propter quem commissa sit stipulatio  
§ 6: Si quis stipulatus fuerit Titium heredemque eius ratum habiturum et Titius